
 
 
 

K čemu jsou otevřená data 

Aleš Kučera, Strategic Business Development Manager 

eGovernment 20:10, Vize 20:20 

Mikulov 2016 



www.newps.cz 

Právní upozornění 
Tato prezentace může obsahovat informace, které jsou výhradním vlastnictvím 
společnosti NEWPS.CZ s.r.o., popřípadě mateřských nebo sesterských nebo dceřiných 
společnosti. 

Jejich využití je vázáno písemným souhlasem společnosti NEWPS.CZ s.r.o. nebo dalších 
výše uvedených společností. Využití těchto informací bez takového výslovného souhlasu 
může být porušením autorských práv podle příslušených právních ustanovení. 

(c) 2012-2016, NEWPS.CZ s.r.o.  

Prezentace portálu PODEJTO.CZ obsahuje informace, které jsou ve výhradním vlastnictví 
společností DATASYS, s.r.o., NEWPS.CZ s.r.o. a Software602 a.s. Využití těchto 
informací bez takového výslovného souhlasu může být porušením autorských práv podle 
příslušených právních ustanovení. 

(c) 2016, DATASYS, s.r.o., NEWPS.CZ s.r.o. a Software602 a.s.  

 

 
2 



 
 
 

Otevřená data 



www.newps.cz 

Co jsou to otevřená data? 

Otevřená data jsou informace a data zveřejněná na internetu, která jsou 
úplná, snadno dostupná, strojově čitelná, používající standardy s volně 
dostupnou specifikací, zpřístupněná za jasně definovaných podmínek užití 
dat s minimem omezení a dostupná uživatelům při vynaložení minima 
možných nákladů. Konkrétně jde o různé statistiky, rozpočty, přehledy, 
databáze apod. 

Problematika otevřených dat je na Ministerstvu vnitra řešena odborem 
hlavního architekta eGovernmentu, konkrétně Národním koordinátorem 
otevřených dat. 

 Zdroj: http://www.mvcr.cz/clanek/otevrena-data.aspx 

4 



www.newps.cz 

Kde najdeme otevřená data? 

5 



www.newps.cz 

Co je potřeba udělat s otevřenými daty,  
aby nám k něčemu byla? 

získat	
sestavit	
spojit	

konsolidovat	

předložit	
konzumentům	

6 

Otevřená data

Užitečná informace

Po
sk

yt
ov

at
el

é Konzum
enti





 
 
 

Zprostředkovatelé 



www.newps.cz 

Motivace zprostředkovatelů 
•  Zprostředkovatelé získávají, sestavují, spojují  

a konsolidují data, přeměňují je v užitečnou informaci 
nebo službu a tuto poskytují konzumentům. 

•  Tuto činnost provádějí za účelem prodeje této služby, 
z morálních nebo charitativních důvodů, za účelem 
propagace jiných služeb a za účelem propagace 
vlastních schopností. 



www.newps.cz 

Zprostředkovatelé služby 
PODEJTO.CZ 

•  Zprostředkovateli služby PODEJTO.CZ jsou 
společnosti DATASYS, s.r.o., NEWPS.CZ s.r.o. 
a Software602 a.s. 

•  PODEJTO.CZ je webová aplikace v cloudu umožňující 
jednoduché podání prostřednictvím datové schránky 
fyzické osoby a podnikatelů do datové schránky 
úřadu. 



www.newps.cz 

Naše motivace (morální) 

•  Naší motivací je změna paradigmatu - chceme 
pomoci občanům a podnikatelům pochopit, že s 
datovou schránkou mohou elektronicky vyřídit 
prakticky jakýkoliv úkon a uvolnit si čas pro 
produktivní činnost. 

•  Občan či podnikatel v době vyřizování záležitostí 
s úřady nevytváří hodnoty. 



www.newps.cz 

Naše motivace  
(propagace jiné služby) 

•  PODEJTO.CZ propaguje cloudové používání 
inteligentních formulářů a odesílací služby 
autentizační brány ISDS, propaguje koncept 
otevřených dat (integruje zdroje mnoha poskytovatelů 
dat) 

•  PODEJTO.CZ demonstruje schopnosti a dovednosti 
(implementační, analytické a procesní) provozovatelů 
portálu.  



 
 
 

Portfolio služeb PODEJTO.CZ 



www.newps.cz 

Portfolio služeb PODEJTO I. 

•  PODEJTO.CZ je služba dostupná na adrese 
www.podejto.cz, obsahuje přes 50 formulářů pro 
elektronická podání, která vyžadují data v předepsaném 
formátu (typicky vyhláškou s odkazem na zákon) z oblasti 
daní, sociálního a zdravotního pojištění, výpisů z rejstříků.  

•  Typickým představitelem je daňová správa, která pro 
příjem elektronických podání předepisuje požadovanou 
strukturu dat (jinak je odmítne) viz http://
www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/
Pokyn_GFR_D-24.pdf (Pokyn GFŘ-D-24, kterým se 
stanovuje formát a struktura datové zprávy)  



www.newps.cz 

Portfolio služeb PODEJTO II. 

•  PODEJTO.CZ/na_město_obec je služba obsahující 
formuláře pro více než 100 dalších životních situací na 
základě otevřených dat poskytovaných na www.mvcr.cz. 

•  Podání jsou činěna z datové schránky občana, podnikající 
fyzické osoby nebo právnické osoby podle správního řádu 
(500/2004 Sb.) a zákonem o elektronických úkonech a 
autorizované konverzi dokumentů (z. 300/2008 Sb.) jako 
ÚKON UČINĚNÝ PÍSEMNĚ A PODEPSANÝ.  



 
 
 

Motivace k používání PODEJTO.CZ 



www.newps.cz 

Motivace k používání PODEJTO: 
občané, podnikatelé 

•  PODEJTO.CZ je pro mě jedno místo, kde podávám 
vůči svému úřadu, zde nacházím seznam životních 
situací, jejich popis, nástroje na jejich řešení, to vše 
v pohodlně dostupné podobě, ať na počítači nebo 
tabletu či mobilu. 

•  Zadám ID své datové schránky a podle trvalého 
pobytu se mi vybere „domovský“ městský nebo 
obecní úřad.  



www.newps.cz 

Motivace k používání PODEJTO: úřady 

•  Úřad města či obce má možnost ukázat tah na branku 
v elektronizaci služeb pro veřejnost a připravit ji (učit jí 
používat), jak bude vypadat úplné elektronické podání s 
digitální identitou občana nebo podnikatele. 

•  Po investicích do vnitřní infrastruktury úřadu se následně 
zvýší podíl strukturovaných dat na vstupu do 
informačních systémů úřadů – úředník opisující data z 
písemného podání má méně času na samotné správní 
řízení. 



 
 
 

Co by pomohlo dalšímu rozvoji 
konceptu PODEJTO 



www.newps.cz 

Co by pomohlo dalšímu rozvoji konceptu 
PODEJTO 

•  Více prostředků prokazování elektronické identity 
–  Zákonná úprava elektronické identity, zákonná úprava právních účinků 

úkonů činěných elektronicky 
–  Soukromoprávní poskytovatelé elektronické identity: banky s údaji do 

internetbankingu, mobilní telefony jako prostředky elektronické identity 
•  Propagace nástrojů pro publikaci otevřených dat samospráv (např. 

číselníky místních poplatků, souřadnice sběrných míst pro odpad, 
záborů, parkování atd.) – viz datové sady národního katalogu 
otevřených dat  

TOTO musí udělat stát 



 
 
 

Ochutnávka 



www.newps.cz 



www.newps.cz 



www.newps.cz 



 
 
 

Děkuji za pozornost

Za Poskytovatele: akucera@newps.cz 


